

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”.

Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2020” Sở Lao động Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch thực hiện như sau.

#### 1. Mục đích, yêu cầu.

##### 1.1 Mục đích

Thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đã được đề ra trong Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2018 về triển khai thực hiện Đề án của UBND tỉnh.

##### 1.2 Yêu cầu.

- Việc tổ chức thực hiện phải có sự phối hợp, hỗ trợ của các sở, ngành liên và hợp tác, khuyến khích tích cực của các doanh nghiệp.

- Các thầy cô giáo, đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp phải gần gũi, kích thích các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của học sinh, sinh viên.

#### 2. Mục tiêu.

##### 2.1 Mục tiêu chung.

Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp của học sinh, sinh viên và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên trong thời gian học tập tại các nhà trường. Tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ học sinh, sinh viên hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, góp phần tạo việc làm cho học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp.

##### 2.2 Mục tiêu cụ thể.

###### 2.2.1 Mục tiêu đến năm 2020.

- 100% các trường cao đẳng và trường trung cấp có kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp;

- Có ít nhất 90% học sinh, sinh viên của trường cao đẳng, trường trung cấp, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên được tuyên truyền,

giáo dục nâng cao nhận thức, được trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp;

- 50% các trường cao đẳng, trường trung cấp có ít nhất 02 ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên được hỗ trợ đầu tư từ nguồn kinh phí phù hợp hoặc kết nối với các doanh nghiệp, các quỹ đầu tư mạo hiểm.

### **2.2.2 Mục tiêu đến năm 2025.**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên;

- Hỗ trợ cơ sở vật chất cho các phòng, khoa có chức năng hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các trường cao đẳng và trường trung cấp;

- 70% các trường cao đẳng, trường trung cấp có ít nhất 02 ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên được hỗ trợ đầu tư từ nguồn kinh phí phù hợp hoặc kết nối với các doanh nghiệp, các quỹ đầu tư mạo hiểm.

## **3. Đối tượng và phạm vi áp dụng.**

### **3.1 Đối tượng**

- Học viên, học sinh, sinh viên đang học tại các trường cao đẳng, trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trong tỉnh;

- Cán bộ, giảng viên, giáo viên, người làm công tác hỗ trợ sinh viên trong trường cao đẳng, trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trong tỉnh.

### **3.2 Phạm vi**

- Các trường cao đẳng, trường trung cấp, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trong tỉnh;

- Các doanh nghiệp, quỹ đầu tư, nhà đầu tư và các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước;

- Các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

## **4. Nội dung kế hoạch.**

### **4.1 Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên thông.**

- Tổ chức hội nghị triển khai và cấp phát các tài liệu, ấn phẩm, phục vụ công tác truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhà trường, doanh nghiệp đối với hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên;

- Huy động sự tham gia của các cơ quan truyền thông ở địa phương vào việc xây dựng, triển khai các chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; hằng năm tổ chức báo cáo chuyên đề về hướng nghiệp, kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên các trường cao đẳng, trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trước khi tốt nghiệp.

- Tham dự các hội nghị, hội thảo, diễn đàn, các cuộc giao lưu để giới thiệu các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên với các nhà đầu tư, các doanh nghiệp trong và ngoài nước.

#### **4.2 Hỗ trợ đào tạo khởi nghiệp.**

- Tổ chức đào tạo, tập huấn các kiến thức cơ bản về khởi nghiệp cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp tại các trường cao đẳng và trung cấp; đội ngũ cán bộ, giáo viên hướng nghiệp tại các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên;

- Cử cán bộ, học sinh, sinh viên tham gia các khóa đào tạo, học tập, giao lưu, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm quốc tế cho học sinh, sinh viên và đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các nhà trường.

#### **4.3 Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp**

Khuyến khích các doanh nghiệp chủ động đặt các vấn đề về đổi mới, sáng tạo đối với học sinh, sinh viên để học sinh, sinh viên có định hướng xây dựng dự án, ý tưởng khởi nghiệp.

#### **4.4 Hỗ trợ nguồn vốn cho các chương trình, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên.**

Hỗ trợ tìm kiếm nguồn kinh phí, kết nối, thu hút đầu tư từ các cá nhân, tổ chức đối với các dự án được hình thành từ các ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên.

### **5. Phân công nhiệm vụ.**

#### **5.1 Phòng quản lý dạy nghề.**

- Chủ trì tham mưu Ban giám đốc Sở ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo liên quan đến Đề án Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

- Phối hợp với Phòng kế hoạch tài chính, Văn phòng Sở tổ chức các hội nghị, lớp đào tạo, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên của cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

#### **5.2 Phòng Kế hoạch tài chính.**

- Chủ trì tham mưu Ban giám đốc Sở cân đối nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu Ban giám đốc các văn bản phối hợp với Sở Tài chính để được cấp phát nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch.

- Hướng dẫn việc thanh quyết toán nguồn kinh phí này khi được cấp phát.

#### **5.3 Văn phòng Sở.**

Phối hợp với Phòng quản lý dạy nghề, Phòng kế hoạch tài chính tổ chức các buổi hội nghị, lớp đào tạo, tập huấn về khởi nghiệp.

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện Đề án :hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp của Sở Lao động Thương binh và Xã hội đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, lãnh đạo các Phòng nghiệp vụ Sở và toàn thể cán bộ công chức nghiêm túc thực hiện

**Nội nhậm:**

- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Phòng nghiệp vụ Sở;
- Lưu: VT.

